易进行总金额预计的，在报告期内的

实际履行情况（如有）

1、公司与关联方 2021 年度日常关联交易预计是基于业务开展情况和市场需求及价格

进行的初步判断，以可能发生业务的上限金额进行预计。

2、公司 2021 年度发生的日常关联交易符合公司实际生产经营情况，交易根据市场原

则定价，公允、合理，没有损害公司及中小股东的利益。

交易价格与市场参考价格差异较大

的原因（如适用）
不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□ 适用 √ 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

70

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

71

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 115,057,600 100.00% 1,978,900   1,978,900 117,036,500 76.29%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 51,053,569 44.37% 5,492   5,492 51,059,061 33.28%

 3、其他内资持股 64,004,031 55.63% 1,955,878   1,955,878 65,959,909 42.99%

  其中：境内法人持股 19,832,485 17.24% 1,948,497   1,948,497 21,780,982 14.20%

   境内自然人持股 44,171,546 38.39% 7,381   7,381 44,178,927 28.80%

 4、外资持股   17,530   17,530 17,530 0.01%

  其中：境外法人持股   17,340   17,340 17,340 0.01%

   境外自然人持股   190   190 190 0.00%

二、无限售条件股份   36,381,100   36,381,100 36,381,100 23.71%

 1、人民币普通股   36,381,100   36,381,100 36,381,100 23.71%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 115,057,600 100.00% 38,360,000   38,360,000 153,417,600 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据深圳证券交易所《关于山东山大鸥玛软件股份有限公司人民币普通股股票在创业板

上市的通知》（深证上[2021]1138号）同意，鸥玛软件发行的人民币普通股股票在深圳证券

交易所创业板上市，股票简称“鸥玛软件”，股票代码“301185”。公司本次发行38,360,000

股，公司总股本由115,057,600股变为153,417,600股，其中无限售条件的流通股票数量为

36,381,100股，占本次发行后总股本的比例为23.71%，于2021年11月19日起在深交所上市交易。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

73

公司首次公开发行股票（以下简称“本次发行”）已经中国证券监督管理委员会“证监许

可[2021]2744号”文注册同意，内容如下：

1、同意鸥玛软件首次公开发行股票的注册申请。

2、鸥玛软件本次发行股票应严格按照报送深圳证券交易所的招股说明书和发行承销方案

实施。

3、本批复自同意注册之日起12个月内有效。

4、自同意注册之日起至本次股票发行结束前，鸥玛软件如发生重大事项，应及时报告深

圳证券交易所并按有关规定处理。

根据深圳证券交易所《关于山东山大鸥玛软件股份有限公司人民币普通股股票在创业板

上市的通知》（深证上[2021]1138号）同意，鸥玛软件发行的人民币普通股股票在深圳证券